Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove
horas, no pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente - COMDICA, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e
três, na Madalena-Recife/PE, é realizado o Pleno Ordinário do Conselho Municipal
de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife, sob a
coordenação do presidente, Sr. Joésio Gomes (Desafio Jovem). Havendo quórum, a
reunião foi declarada aberta com os seguintes temas em pauta: Avaliação do
Planejamento 2016; Apresentação das atividades desenvolvidas pela Equipe
Técnica sociopedagógica e Informes Gerais. Participaram os seguintes membros
do conselho: Michelle Cristina Silva (CERVAC), Sandra Oliveira da Silva (Secretaria
de Educação), Cleide Moraes (Instituto Empreender), Hemi Monique Vilas Bôas
(CIEE), Silma Paula Dias de Azevedo Queiroz (Secretaria de Desenvolvimento
Social), Alessandra Fam (Secretaria de Saúde), Fabíola Maria Santiago de Farias
(Secretaria de Assuntos Jurídicos), Angélica Araújo (Comunicação/Comdica),
Simone Melo (Secretária Executiva/Comdica), Aurely Macedo
(Sociopedagógico/Comdica) e Neiva Barros (Sociopedagógico/ Comdica). Por
solicitação do presidente, o primeiro item de pauta foi a apresentação das atividades
desenvolvidas pela Equipe Sociopedagógica. A apresentação foi dividida em dois
momentos: leitura e esclarecimentos de dados referentes ao monitoramento dos
projetos aprovados e financiados pelo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
(FMCA) e, ainda, apresentação das demais atividades. No primeiro momento, Neiva
e Aurely informaram ao conselho que o edital de financiamento de projetos previa o
incentivo de vinte e cinco projetos sociais, mas apenas vinte e dois foram
financiados pelo FMCA nos eixos socioeducativo, acolhimento institucional,
drogas/prevenção, situação de rua e, por fim, violência doméstica e abuso sexual.
Para o monitoramento desses projetos, existiram algumas dificuldades, entre elas, a
suspensão da logística de carro/motorista por parte da prefeitura municipal. Entrave
que só foi resolvido em setembro/2016, o que possibilitou a realização de apenas 01
(uma) visita de monitoramento por instituição. A outra dificuldade encontrada foi com
relação ao processo de recadastramento das entidades cujo cronograma de
recebimento de documentação atendeu ao prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.
Nesse caso, a equipe colocou que devido ao número reduzido de técnicos no
sociopedagógico, houve dificuldade no andamento das atividades e no cumprimento
dos prazos. O segundo momento da apresentação foi de exposição das demais
atividades desenvolvidas. Para tanto, o balanço apresentado foi o seguinte:
FOSCAR - Fórum da Criança e do Adolescente - oito encontros; concessão de
registros de entidades - três concedidos e dois provisórios; concessão de registro de
programas e serviços - cinco solicitações encaminhadas, sendo três concluídas e
duas com status provisório; reuniões realizadas da Comissão Sociopedagógica -
vinte e duas e, ainda, visitas institucionais - trinta. Uma outra atividade no qual a
equipe participou foi do Simpósio Internacional do Desenvolvimento da Primeira
Infância, realizado nos dias 07 e 08 de novembro, no Recife. Para este último item, a
equipe agradece pelo investimento do COMDICA ao financiar a participação dos
seus membros, cujas temáticas foram valiosas para o conhecimento do grupo. A
equipe técnica enfatiza que a Primeira Infância e o trabalho com suas respectivas
famílias será o foco de atividades para os próximos anos. No momento,

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

a Conselheira Hemi (CIEE) enfatiza que além da equipe técnica, o Conselho deveria
ter financiado  a participação dos/as demais conselheiros/as com no mínimo 02
(duas) vagas. Hemi destaca que participou do simpósio como representante do
CIEE. O presidente Joésio, em resposta a conselheira, esclarece que por questões
de recursos, o COMDICA priorizou a participação da equipe, e que ele também
gostaria de ter participado, mas não havia vagas. A técnica Aurely explana que as
inscrições foram realizadas com recursos próprios pelos técnicos e que, só depois,
todos foram reembolsados. O presidente agradece a apresentação da equipe, elogia
o trabalho realizado e destaca o empenho e participação da Comissão
Sociopedagógica e a regularidade das reuniões. O presidente também mencionou a
saída das participantes não - governamentais Hemi (CIEE), Irani ( Lar Fabiano de
Cristo) com assento apenas até 2016 e Carmem Sandra (Suplente da Saúde), cuja
representação foi encerrada por necessidades profissionais da mesma. Por fim,
Joésio, relata os esforços da coordenação geral para a contratação do carro e do
motorista e relata que infelizmente não conseguiu atender a demanda de
estruturação da Equipe Técnica para viabilizar o andamento das demandas, e que
irá repassar essa e outras questões para a próxima coordenação. Quanto ao
avaliação do planejamento 2016, não foi realizada devido a falta de tempo durante o
pleno. A sugestão é que a coordenação remarque para uma outra oportunidade.
Finalizando a plenária, a conselheira Alessandra Fam (Saúde) também agradeceu a
Assessoria de Comunicação do COMDICA pelo trabalho realizado ao longo do ano.
Não havendo nada mais a tratar, o presidente do COMDICA encerra o pleno do
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do
Adolescente, às 17h.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br